ДАНУЖ. — De Mathia, Rege Hungariæ, legitur, quod, cum ipsi ad mensam accumbenti diceretur, legatam Franciæ adesse, ut ipsum Regis sui nomine veneraretur, servis suis recentes apponere ficus jussisset; cui cum servi nullas ficus superesset responderent, adeo vehementer iratus fuerit, ut subito ex apoplexia mortuus conciderit. *Ibid.* disc. ix, n. 6.

In Historiis de Wenceslao, Rege Bohemiæ, sequentia leguntur. Cuidam subito offensus morti eum adjudicare parabat, itaque ab iracundia est superatus, ut brevi paralyti convulsus, membrorum officio destitutus, in terram eaderet, pauloque post moreretur. *Ibid.*

Valentinianus Imperator expeditionem in Sarmatas et Quados facturus, legatis eorum pacem rogantibus, simul intellexit, quod rogaret, eos videlicet sue gentis honoratissimos esse, tantopere ob indignationem eorum, imperium suum exagitantium, stomachatus est, ut ruptis venis atque arteriis sanguine exhaustus, mortuus subito corruerit. *Ibid.*

In quadam historia Patavina funestus hic legitur eventus, de duobus antiquæ et nobilis familie fratribus, ex familia nimirum Lîminæ Patavina antiquissima. Dum enim sub intempesta nocte vice quadam foris extra domum consistentes, cœlum suspicerent stellatum, unus eorum dixit: Utinam tot boves haberem, quot in cœlo sunt stelle! Alter vero ex joco subjunxit: Utinam cœ-

lum pratam quoddam esset, et in mea proprietate et dominio positum, in quo tu volitivos hosce boves tuos pascere cogeres. Subjunctus alter: In tuone prato ego boves meos pascam. Respondit ille: Quid si ego nollem? Subdebat alter: Etiam te invito illos in pascua tua ducerem. Itane, inquit alter, in meum despectum hoc faceres? Tandem joco in furorem mutato, a verbis ad verbera, a verberibus ad enses deventum fuit, quibus unus alterius viscera transegit. *Ibid.* disc. iii, n. 9.

Longe deplorabilior est alter quidam casus, qui nostro hoc contigit sæculo, si auctori illum referenti fidem habere volumus. Audi igitur, quod novimus de facto contigisse ævo nostro, inquit ille. Quidam ira quasi furia infernali agitatus, cum in hostem incidisset, pedibus suis terebat diu prostratum, quasi deliberando, quantum via, furori, et odio concepto satisfacere posset. Tandem arget, ut Deum abneget, alioquin mucrone jam jugulo incumbente se illum confossurum esse assertit; spem autem evadendi ei dabat, si modo abnegaret. Hærebant ille sub pugione trepidus, et mortem horrebat imminente, quam sperans evadere, et peccatum postmodum penitentia diluere, in Dei abnegationem ore sacrilego prorumpit, verum id malo suo æterno et irrevocabili. Mox enim cum alter perfodit, ubi ab negationem extorsit; hæcque adiecit consolationem satanicam: Jam tandem satiabor, jam in eo me solabor, quod tibi non solum corporis, sed et animæ perennem salutem ademerim. *MARCH.* l. c.

In vita Divi Chrysostomi de Eudoxia Imperatrice refertur, quod, cum sancto huic Episcopo irata esset eundem hærescos coarguere conata fuerit, ut in exilium ipsum proseribere posset; hoc igitur fine Epiphanium, Episcopum Cypri, partibus suis adsciscere satagit, qui dum illum hortaretur, ut se cum S. Doctore reconciliaret, illa rabie et furore plena respondit: Nisi tu, Epiphani, adjuveris, ut Joannes exilio muletetur, ego clausa idolorum templa aperiam, omnibusque ea adoranda proponam. *MANSI,* disc. iii, n. 9.

Abbas Stephanus cum totus ejus ager ad messem paratus ab improbo quodam vicino successus esset, et alius, ut hoc nuntiaret, ad eum accurrens diceret: Væ, væ, Pater Stephane, totus ager tuus incendio absumptus est? respondit: Imo, mi Frater, væ illi,

qui hoc fecit; me enim parvo, seipsum vero maximo damno affecti. S. GREG. I. IV *Dial.* c. xix.

Aleator quidam cum omnem lusu pecuniam perdidisset, tanto furore correptus est, ut post gravissima convitia in collusores, ac horrendas blasphemias in Deum, cœlestesque prolatas, ipsas denique in sacello quopiam Christi crucifixi, B. Virginis, aliorumque Sanctorum statuas aggressus, gladio in multas partes dissecut. Ex quibus vulneribus cum non aliter sanguis, ac si viva forent corpora proflueret, ille attonitus, in loco tamdiu stetit, donec deprehensus in fragranti erimine, et paulo post in urbe Moguntina exustus est. *MARCH. Tub. Sac. tr. VI.* lect. ii.

Abbas Moyses, sanctitatis fama celebris, quia iracundiori verbo S. Macarium perstrinxerat, subito a Dæmone possessus est. *CASSIAN. Col. vii, c. xxvii.*

Cum in Brabantia quondam Jacobo de Vitriaco, Cardinale, expeditionem adversus Barbaros promulgante, quidam in publica concione veniam ab altero peteret, isque adhuc pertinaciter negaret, paulo post is eodem in loco in terram corruit, oculos horrendam in modum rotavit, oreque sanguinem tamdiu spumavit, donec a Cardinale accurrente, et eum populo in preces effuso, a terra levatus atque ad mentem revocatus, in collum inimici ruit, et veniam petit. *THOMAS. CANTIP. l. II, Apunt. c. xvi, p. 2.*

In monte Calvarie, cum, anno 1419, mulier quedam ab adolescente quopiam per nimiam multitudinem truso, levi impulsu ad terram prostrata fuisset, et illo veniam, flexo poplite ac junctis manibus petente pertinaciter negasset, toto populo inspectante, a Dæmone abrepta, et in puteum dejecta est. S. BERNARDINUS, serm. xii, *Quadr.*

Cum Sanctus Franciscus in loco Portiuncule quadam vice orationi vacaret, vidit totum Monasterium a copioso Dæmone exercitu circumdatum, nec tantum illum eorum intrare potuisse ob sanctitatem Fratrum, donec tandem a Fratre quopiam, qui vindictam et odium adversus alterum conceperat, ostium uni Diabolorum apertum est; qui tamen, ubi Frater ad S. Franciscum vocatus, culpamque fassus deprecatus est, mox iterum aufugere debuit. *ib. V. Ira. ex. ii.*

Theodosius Imperator cum in populari tumultu unus ex aulicis illius occisus fuisset, adeo vindictæ cupidine exarsit, ut civis

sub spectaculi specie convocatos, quorum septem millia fuerant, inaudita barbarie ad unum omnes occidi iusserit. Quam ob causam a S. Ambrosio communionem Fidelium privatus, nec nisi post integrum fere annum, publicamque penitentiam ac veniam petitionem restitutus est. BARONIUS, *ad annum*. 300.

Gothorum Rex, Totila, recepta Urbe Roma, quam ei Belisarius a Justiniano in Italiam missus ademerat, oratores ad Justinianum Constantinopolim misit petentem, ut ipsius Justiniani auspicio ac nomine obtinere ac regere urbem ipsam liceret; cum autem accepisset, conditionem repudiare, repente immanem Regem atrox ira ita impulit, ut Urbem, quam mortales alii spectando admiratione capiebantur, quæ orbis terrarum erat caput, et cuius jam possessor erat, incendio ruinisque totam deformaret, muris quoque nudatam quadraginta diebus feris, ut in ea stabularentur, donec denuo ipsa Belisarius potiretur. B. FULG. l. IX.

Et bello, quod cum Belisario Gothi gesserunt, cum unus militum Constantini Tribuni, Romano juveni insignem speciem ensem ademisset, atque Constantinum Belisarius reprehenderet, quod tam insolenter agi a sui ordinis milite pateretur, reprehensionemque minas pro imperio adderet, nisi gladius representaretur, adeo indigne eam rem Constantinus tulit, ut præ magnitudine iracundie Belisarii dignitatis ac vitæ suæ immemor, pugione quo accinetus erat, Belisarii pectus peteret, propter quod facinus statim comprehensus, ac laqueo enectus fuit. *Icēm.*

EXEMPLA DOMESTICA.

S. Ignatius ita iram suam perdomuerat, ut, cum calidus natura, constitutione biliosus esset, propter summam tamen lenitatem, quam in omni sermone, vitæque consuetudine adhibebat, frigidus ipsis medicis, lentasque potius videretur. *RUBAD. l. V, Vit. c. II.*

Joannes Ferdinandus, cum, Amanguzii, ad populam verba faciens, salivam a Japone quodam in os coniectam excepisset, nihil tanta injuria commotus est, sed solo strophilo salivam abstersit, et dicere perrexit. *Hist. Soc. IV, l. II, n. 19.*

P. Franciscus Suarez, licet sæpe in publicis disputationibus occasionem haberet iram

conciendi, nulla tamen unquam verborum acrimonia aut aculeo usus, nullum commoti animi signum dedit. *Biblioth. Script. s. III.*

P. Ferdinandus Rebellus, etsi sæpe asperis verbis inter disputandum acris pungere vel numquam tamen vel licentiam respondit, vel ullum irati animi signum dedit, ita ut ab Academicis alter Job diceretur. *Annal. Eborac. 1608.*

P. Paschasius Broettus cum socio Lutetie prope messorum transiens, cum ab iisdem convitiis appeteretur; baculo suo innixus tandem perstitit, donec illi pudore et satietate abstracti convitari desinerent; tum enim se erigens, suavissimeque illos intuens: Deus benigne vobis faciat, filii, ac benedicat! Simulque crucis signo facto eisdem benedixit. *Hist. Soc. p. II, l. VI, n. 95.*

EXEMPLA PROFANA.

QUALITAS. — Augustus Cæsar cum quondam in mari gravi tempestate jactatus, vitæ periculum vix evasisset, Neptunum, maris deum, ad certamen provocavit, ejusque imaginem e deorum numero auferri jussit. *MARCI. Tub. Soc. tr. IX, lect. II.*

Cambyses, Cyri Regis filius, cum a quodam privatim moneretur, non esse decorum Regi, in quem alii velut spectaculum oculos conjiciunt, nimio potu, ut assolebat, se ingurgitare, tantopere exarsit, ut monitoris filium adduci coram se jusserit, sumptoque arcu et sagitta cor ejus transfixerit dicens: Vide, an Regis ebrui certa sit manus et oculus? *Ib. lect. v.*

Judex quidam, cum miles quispiam accusatus fuisset de morte commilitoni illata, eo quod simul jussi fuissent iter conficere, et solus ipse reversus esset, mox eundem ad mortem damnavit. Cum vero eo ad supplicium ducto alter miles compareret, ideoque Centurio, cui reus traditus fuerat, cum velut innocentem ad Judicem cum commilitone reduceret, hic ira accensus, omnes tres ad mortem damnavit, primum, quia jam condemnatus erat; commilitonem reversum, quia socio mortis causa erat; Centurionem, quia militem occidere jussus, id executus non fuerat. *Ibid.*

De Calio Caligula Imperatore refertur, quod, cum pretiosissima ingenti pompa, sumptuumque dispendio præparasset spec-

tacula, eodem vero die, quo exhibenda erant, continue de celo decedentes pluvie, tonitrua, et fulgura, omnia ejus destruxissent consilia, indignatus acerbissime, ipsummet Jovem in duellum provocavit, dicendo cum Homero: Aut tolle me, aut ego te, Magnus quoque injuriis Jovem affectis, suis namque militibus, ut suas in eum sagittas evibrarent, præcepit, licet hæc in terram recedentes, magnam in populo stragem effecerint. *MANSI, disc. III, n. VIII.*

Cum Babylonem oppugnaturus Rex Cyrus festinaret ad bellum, ejus maxima momenta in occasionibus sunt, Gyden late fusum amnem vado transire tentavit; quod vix tutum est, etiam cum sensit astatem, et ad minimum deductus est. Ibi unus ex his equis, qui trahere regium currum alibi solebant, abreptus, vehementer commovit Regem; juravit itaque, amnem illum regis equis meatum auferentem, eo se redacturum, ut transiri, calcarique etiam a feminis posset. Huc deinde omnem transtulit belli apparatus, et tandem assedit operi, donec centum et octoginta cuniculis divisum alueum in CCC et IX rivos dispergeret, et siccum relinqueret in diversum fluentibus aquis. Perit itaque et tempus, magna in vanis rebus jactura, et militum ardor, quem inutilis labor fregit, et occasio agrediendi imparatus, dum ille bellum indictum hosti cum flumine gerit. *SENEC. l. III, de Ira, c. XXI.*

C. Cæsar iratus celo quod obstreperet pantomimis, quos imitabatur studiosius, quam spectabat, quodque commessatio sua fulminibus tereretur, ad pugnam vocavit Jovem: Quanta dementia fuit! Putavit, aut sibi noceri ne a Jove quidem posse, aut se nocere etiam Jovi posse. Non puto parum momenti hanc ejus vocem ad incitandum conjuratorum animos addidisse. Ultima enim patientiæ visum est, eum ferre, qui Jovem non ferret. *Idem l. I, c. XVI.*

Ira (etsi temulentia mixta) Alexandrum Macedonem totius Orientis victorem, in Clytium nutricis suæ filium, a quo fuerat ad Granicum amnem servatus, perniciose armavit, et quem provincie præfecerat, convivio adhiberat, subita ira accensus, ferro trajecit. *SABEL, l. II.*

Pyrrhus Rex, Sicilia relicta, primo in Italiam appulsus in Mamertinorum phalangem incidit, qui non ausi Regem a fronte laessere, extremum agmen adorti, duos

elephantos, et eos qui circa bellus dimicabant, prius quam Rex eo occurreret, oppresere, et jam corperat turbare extremus ordo, cum Pyrrhus suorum periculo commotus, in medium sese certamen injecit; hic accepto vulnere, ægre hostem a se propulsabat, anceps itaque erat pugna, cum Mamertinorum unus procerata statura armis fulgens, atque in medio stans Regem, si viveret, ad pugnam provocat; ea demum contumelia Rex inflammatus, ei occurrit, ac tam valido ictu hostem percussit, ut ferrum capiti adactum ita ad ima descenderit, ut magno spectantium stupore dimidiatum corpus in duas partes abierit. *Ibidem.*

FUGA. — Diogeni de ira disserenti adolescens protervus inquit, tulit hoc ille leniter ac sapienter: Non quidem, inquit, irascor; sed dubito tamen, an irasci oporteat. *SENEC. l. III, de Ira, c. XXXVIII.*

Catonem causam agentem, cum in frontem mediam, quantum poterat, attracta pingui saliva, inspisset Lentulus ille, Patrum nostrorum memoria factiosus et impotens, abstersit faciem, et: Affirmabo, inquit, omnibus, Lentule, falli eos, qui te negant os habere. *Ibidem.*

Architas, Tarentinus Philosophus, ad villicum suum, qui ei indignationis occasionem præbuerat, dixit: O te felicem, quoniam egregie te punirem, nisi iratus essem! *SÆX. l. III, de Ira, c. XII.*

Alexander Magnus, cum a matre Olympiade, vindictæ ardore incensa, ad eundem virum innoxium impelleretur, respondit: Petaliud, mater; vita enim hominis nulla alia re compensari potest. *MARCI. l. c. lect. v.*

Cotys, Rex Thracum, cum ad iram pronior se adverteret, accepta quondam dono vasa fictilia valde pretiosa confringi jussit, ne, si a ministris frangerentur, ipse ad iram moveretur. *RAVISIUS TEXTOR, in Officin. l. V, c. XXV.*

Qua ratione Ausonius Poeta iram suppressit, ipse sequenti distico confessus est:

Irasci promptus properavi condere metum,
Atque mihi poenas pro levitate doem.

DAMNUM. — Isaacus Calo, Joannis Imp. Constantinopolitani filius, imperio excedit, prælato ei fratre Manuele natu minore tantum ideo, quod, ut pater ipse moriens monuerat, ad iracundiam pronior esset, et qua vis de causis effervescente bile moderari animo non posse. Id quod alioqui sic expres-

sum memini, quod Imperio exciderit, prælato ei fratre minore, eo quod ad iracundiam esset proclivior. Sic enim pater jam moriturus ad proceres Imperii inter cætera ait: Filii mei, quamvis eodem patre nati, tamen diversis præditi sunt ingenis, qui, etsi ambo et viribus corporum, et dignitate vultuum, et animarum gravitate præcellunt, tamen natu minor Manuel ad Imperii administrationem mihi aptior videtur. Nam Isaacus sæpius ira percitus mihi adstitit, et quavis de causa bile effervescente, moderari animo non potest, quæ res inimicissima consilio sapientes perdit. NICETAS CHRYSIATES, in *Annal.* l. XXI, n. 4.

Julianus Apostata, quia nimia in Christianos ira odioque flagrans, omnes tollere decreverat, jamque ideo bellum illis inferret, subito sagitta de cælo missa vulneratus, inter illas voces: Vicisti, Galilæe, vicisti! Saturare, Nazarene, saturare! misere expiravit. MARCHI. l. c. lect. v.

Herodes Rex, cum delusum se a Magis videret, adeo exarsit, ut omnes infantes a bimatu, et infra, in omnibus urbibus Bethleemiticis horrenda nece perimi jussisset. MATTH. II.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut humorum immoderatio stomachum vexans, ut plurimum omnia ejicit; ita immodicus fervor animam vexans ea tegere, quæ tacere bonum est, non permittit. S. CHRYS. hom. XIII, ad Pop.

Sicut secundum ligna silvæ exardescit ignis; sic homo secundum virtutem et substantiam suam exaltabit iram suam. ECCLES. XXVIII, 12.

Sicut debilis stomachi est, duriorem cibum non posse concoquere; ita pusillanimi est, verbum durissimum non posse sustinere. ARIST. l. IV Eth.

Sicut in maris tempestate tumultus multus, clamor magnus reperitur, nec ibi quis philosophandi tempus habet; ita nec in ira. S. CHRYS. hom. XXXI, ad Pop.

Sicut nec solis radius cernitur, cum commota nubes cæli faciem obducunt, nec turbatus fons insipientis imaginem reddit, quam tranquillus ostendit; sic animus ira commotus nihil videt. STAPL. in *Dom.* 3 post Pent.

Sicut fur ad furandum noctem obscuram diligit, lupus turbulentum tempus, quo gregem invadat, expectat, piscator fluvium

quærit turbidum ad rete tenendum; ita Dæmon rapacissimus præda, vorax lupus, et piscator astutus, iracundia tempus observat, ipseque interdum ad iracundiam movet, ut ejus occasione in mille mala hominem præcipiet. STAPL. in *Dom. Pass.* c. VII.

Sicut arboris trunco commoto et agitato frondes et rami mira statim celeritate agitantur; sic corde per iracundiam turbato, illico omnia corporis membra celerrimam agitationem patiuntur, lingua garrit, oculi inflammantur, crura tremunt, manus et brachia ad ultionem armantur, saxa volant, furor arma ministrat. Ibid.

Sicut si sera interiores machinas laxatas turbatasque habet, ac aperiri; nec claudi potest; ita si præ iracundia interius animus conturbatur, neque ad ea, quæ rationi consentanea sunt percipienda, neque ad verum ipsum discernendum aptus est. Ibid.

Sicut superior pars mundi omni tumultu et tempestate caret, inferior autem ventis agitatur, et fulgure feritur; sic sublimis animus semper sibi similis est, imbellis autem et ignavus iracundia aliarumque passionum motibus subjectus est. Ibid.

Sicut naves egregie sunt, non quæ sereno celonavigant, sed quæ tempestatum resistunt, et servantur; sic homines iræ resistentes magni et fortes censendi sunt. LANGIUS, in *Polyant.* f. 601.

Sicut olla ebulliens undique effundit aquam fervidam, nec facile tangi se patitur; ita cor iracundia æstuans neminem admittit monitorem et correctorem. Hinc Sapiens ait: Os fatuorum ebullit stultitiam. PROV. XV, 2.

Sicut in humanis corporibus febris quidem una est, sed multas habet ardoris causas; sic iræ motus et incendium, uti reliquorum vitiorum morbi, multas et varias origines habent et fontes. Quot namque iræ vitiosæ sunt causæ, totidem disordinationes et mala sunt, quæ eidem sociantur. S. CLY. grad. VIII.

Sicut quando ignis non potest evaporare, et ipsi non subministratur materia, quam absumat, crudescit in seipsum; sic iracundia creparet, nisi evaporaret, et respiraret per verba contumelie. S. ANTON. PAD. s. in ser. v, post Dom. 3 Quadrages.

Sicut aper ex furore impingit, et currit contra gladium; sic iracundus currit ad peccatum, scilicet contentionem, injuriam, et homicidium. S. BONAV. in *Diet.* c. I.

Sicut canis insanus saxo percussus, dum percutientem sequi non prævalet, ad ipsum furorē convertitur lapidem, quem pedibus, dentibusque dissipare perquirat; non aliter Herodes sua præcipitatus iracundia, solitoque suæ mentis furore, in infantium cæde versatus, et concitatus est. ORIG. in *divers.* hom. III.

Sicut sævissima etiam bellua, quamdiu quidem continetur infra cæcis carceribus, etiamsi efferretur et vociferetur, neminem poterit lædere; quando vero ira dominatus invaluerit, perfractisque, quæ interjecta erant, repagulis, poterit exilire, omni tumultu et conturbatione replet civitatem, et omnes abigit; ita etiam in bile, quamdiu quidem continetur suis finibus, nobis non magnum facit malum; postquam autem rupta est, quæ eam continebat, membrana, nihil vetat, quo minus de cætero in universam diffundatur naturam. S. CHRYS. hom. XV ad Eph.

Sicut si lapis in præcepis eat, contra omnem, quod invenit, impetu fertur; ita etiam asper, audax, si ferocitatis et furoris vim ferat, a nullo vel verbo, vel opere abstinabit, Deum etiam, sicut hominem lingue suæ immoderantia et iræ impotentia invadet. S. CYRILL. ALEX. l. VI contr. Jul.

Sicut furentium certa indicia sunt, audax et minax vultus, tristis frons, torva facies, citatus gradus, inquietæ manus, color verus, crebra et vehementius acta suspiria; ita irascentium eadem signa sunt. Flagrant et micant oculi, multus ore toto rubor, exstante ab imis præcordiis sanguine, labia quantiantur, dentes comprimuntur, horrent æ subriguntur capilli, spiritus coæctus ac stridens, articulorum seipsos torquentium sonus, gemitus, mugitusque et parum explanatis vocibus sermo præruptus, et complexus sæpius manus, et pulsata humus pedibus, et totum concitum corpus, magnasque minas agens, fœda visu et horrenda facies depravantium se, atque intumescientium. Nescias, utrum magis detestabile vitium sit, an deformè. SENECA. l. I, de Ira, c. 1.

Sicut canes catulos suos cæcos parturiant; ita quoque cogitationes, desideria, affectus, consilia iracundorum cæca sunt, omnisque luminis, vel rationis, vel discursus expertia. Unde S. Nilus ait: Iracundia canum in morem cæcæ cogitationes parit. S. NILUS, orat. de Ira.

Sicut Hippocrates ait, eum morbum esse

gravissimum, qui faciem ægrolantis quam maxime mutet in diversum; ita conspiciens alios ob iram maxime sibi excedere, et vultum immutantes, colorem, incessum et vocem in diversum vertere. PLUTARCH. de *cohib. Ira.*

Sicut adversus pestilentiam nihil prodest firmatas corporis, et diligens valetudinis cura, promissæ enim imbecilla, robustaque invadit; ita ab ira tam inquietis moribus periculum est, quam compositis et remissis. SENECA. l. III, de Ira c. v.

Sicut ex collisione duorum corporum elicitur ignis, quia sicut ex collisione, ita ex amarum verbis, aliquorum ira concitatur. (PROV. 15.) *Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furor.* S. ALBERT. M. l. XXXI *Cath. ver.* c. XVII.

DAMNUM. — Sicut si infles in scintillam ignis, excitas incendium, contra vero si insuvas, extinguas, et utrumque tibi in manu tua est; sic si inflatos et vecordes inferas sermones, excitas ignem iracundiæ hominis, sin mites ac moderatos admoves, priusquam excandescat, iram omnem extinguas. S. CHRYS. hom. de non adeund. *Spectac.*

Sicut apes eodem tempore, quo iracundia aculeum iis, quos invadunt, affigunt, simul quoque semetipsas interficiunt; sic, cum iracundi multoties taliter irascuntur, quod absque judicio rationis ad lædendum alios animantur, suscipiunt, quod quantum ad Deum, et quantum ad mundum, corpus et animam perdere dignoscuntur. BERNARDUS, apud *Mansi*, disc. IX, n. 6.

Sicut vir honestus et gravis obscurum diversiorum aversatur; sic Deus iracundi petus; et ut fumus oculos turbat, sic ira animam. S. NILUS, de octo Vit. cogit.

Sicut equo operiuntur oculi, ut circumeat in molendino, et sicut Philisthim Samsonis oculos eruerunt, et clausum in carcere molere fecerunt; ita per iram gratia lumen amittitur, quia mentis oculos excæcat. BELLOV. l. III *Spect.* l. p. II, dist. 1, 1.

Sicut venenum aspidum, ita se habet iracundia, quoniam et formam aliquid aspectum immutat, et mentem conturbat, et nervos dissolvit, et ad operandum imbecillitatem affert. S. ERAS. de *Tam. Dei.*

Sicut vinum, cum ultra satietatem infunditur, omnes sensuum meatus, ac cerebri membranas implet, mentemque in dementiam convertit; ad eundem modum iracundia extra metas suas prosiliens, mentem te-